
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 

Provincia di Pavia 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.  44  

in data 01.07.2025 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA DEL LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO DAL 
PERSONALE DIPENDENTE IN OCCASIONE DEI REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI 8-9 
GIUGNO  

Premesso che il sottoscritto ha assunto la Responsabilità  del Servizio e il connesso potere 
di adottare atti di gestione; 

Dato atto con decreto del Presidente della Repubblica in data 31 marzo 2025, pubblicato in 
G.U.n.75 in data 31 marzo 2025, sono stati convocati i comizi elettorali per cinque referendum 
popolari abrogativi su lavoro e cittadinanza nei giorni 8 e 9 giugno 2025 

Richiamata la circolare n. 14/S.C.G.F, Dait n. 41/2025 della Prefettura di Pavia con 
oggetto competenza dovute avente ad oggetto “ Organizzazione tecnica e attuazione dei 
referendum previsti dall’articolo 75 della Costituzione nei giorni 8 e 9 giugno 2025. Competenze 

docute ai componenti dei seggi, disciplina dei riparti, rimborso delle spese e rendicontazione” ; 

Considerato che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 
adempimenti relativi allo svolgimento dei comizi elettorali per i Referendum popolari abrogativi 8-9 
giugno , il personale dipendente assegnato al servizio elettorale venne autorizzato, con determina 
n. 21 del 08.04.2025, a eseguire lavoro straordinario nel periodo dal 55° giorno antecedente e sino 
a cinque giorni dopo la data fissata per le consultazioni (art. 15 D.L. n. 8/1993 e s. m. i.), quindi dal 
14.04.2025 al 14.06.2025; 
 
         Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 

 
Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario, effettivamente eseguite per lo scopo, da 

ciascun dipendente chiamato a far parte dell’Ufficio elettorale comunale nel periodo suddetto; 

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal 
prospetto proposto per la liquidazione; 

Atteso che, per procedere alla determinazione della misura oraria, dovrà farsi riferimento 
all’art. 38 del C.C.N.L. del 14 settembre 2000, secondo il quale la stessa è ottenuta maggiorando 
la misura oraria di lavoro ordinario, calcolata convenzionalmente dividendo per 156 la retribuzione 
base mensile, come attualmente definita dall’art. 10 , comma 2, lettera b), del C.C.N.L. del 9 
maggio 2006, incrementata del rateo della tredicesima mensilità; 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 esecutivo; 

Visto l’art. 184 del T.U. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 



 

Considerato che le spese per l’organizzazione tecnica dei Referendum popolari abrogativi 
è a totale carico dello Stato, al quale si rendiconteranno le spese al termine delle consultazioni; 

Rilevato che con determina n. 21 del 08.04.2025 si è provveduto ad assumere il preventivo 
impegno di spesa di cui al presente atto di liquidazione; 

D E T E R M I N A 

1. Di liquidare la somma complessiva di €  1309,70  in favore dei dipendenti comunali elencati 
nell’allegato, parte integrante e sostanziale della presente determina, per l’importo 
individuale a fianco di ciascuno indicato, quale compenso per le prestazioni straordinarie 
eseguite in ragione degli adempimenti elettorali che verranno rimborsati a seguito di 
presentazione di rendiconto alla Prefettura ; 

2. Di imputare la spesa al Capitolo del Bilancio per  l’esercizio in corso 700.083 ove esiste 
idoneo stanziamento; 

3. Di liquidare inoltre € 111,33 per contributi IRAP e € 311,71 per contributi INPDAP, a carico 
dell’ente, imputati rispettivamente nei capitoli 700083/4 e 700083/1 dove esiste idoneo 
stanziamento; 

4. Di autorizzare l’ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento in favore 
dei dipendenti comunali elencati nell’allegato; 

5. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti; 

6. Di accertare che l’ effettiva durata delle prestazioni di lavoro, ai sensi dell’art. 3, comma 83, 
della legge 24.12.2007, n. 24, ha avuto luogo mediante rilevazione automatica delle 
presenze; 

7. Di verificare che le prestazioni di lavoro straordinario, di cui trattasi, rispettano i limiti di cui 
all’art. 15 del D.L. 18.01.1993, n. 8; 

8. Di provvedere al successivo rendiconto, per il rimborso delle spese sostenute, allo Stato 
nella misura stabilita dalla circolare della Prefettura n. 14 citata in premessa; 

9. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line del 
Comune. 

PARERI ED IMPEGNI:  
 Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla 
copertura finanziaria della presente. 

 Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000  
 Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  

(Serena Montini) 
Documento firmato in originale  

Il Responsabile del Servizio 
(Dott. Niccolò Capittini) 

Documento firmato in originale  

Pubblicazione n.  353 del  09-07-2025 


